15. 金融工具之公平值及公平值層級

本公司持有之透過損益按公平值列賬之金融資產均按公平值列賬。

管理層已評估，按攤銷成本列賬的所有其他金融資產及負債的公平值，因該等金融工具
期限相對較短之性質而與其各自之公平值相若。

基金管理公司負責釐定金融工具公平值計量之政策及程序，並直接向本公司審計委員會
報告。於各報告日期，基金管理公司分析金融工具價值變動，並釐定估值所用主要輸入
數據。估值由本公司董事審閱及批准。估值過程及結果由審計委員會每年就中期及年度
財務申報進行兩次討論。

上市股本投資之公平值乃根據市場報價釐定。暫停買賣股本投資及非上市股本投資之公
平值乃參考市場可比較公司釐定。估值方法乃根據並非由可觀察市場價格或利率支持之
假設進行估值。估值須就其他可比較公司於暫停期間之股價波動、缺乏市場流動性之貼
現率，及預期市場倍數作出估計。經估值方法得出之估計公平值記入損益，管理層相信
其屬合理，且於報告期末為最適當價值。

以下為於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日金融工具估值之重大不
可觀察輸入數據概要及定量分析：

截至二零一八年六月三十日止六個月期間（未經審核）：

估值方法

重大不可觀察

輸入數據

範圍╱

金額

輸入數據公平值

之敏感度

透過損益按

公平值列賬之

金融資產

相對估值法

模型

市售率* 2.04倍 市售率上升╱下跌10%會

導致公平值上升╱下跌

98,296美元

營收 4.84

百萬美元

營收上升╱下跌10%會導致

公平值上升╱下跌98,296

美元

缺乏市場

流動性之

貼現率

15% 缺乏市場流動性之貼現率

上升╱下跌10%會導致公

平值上升╱下跌17,346美

元

* 市售率指企業價值對銷售比率。

– 16 –

截至二零一七年十二月三十一日止年度（經審核）：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據

範圍╱
金額

輸入數據公平值
之敏感度

透過損益按

公平值列賬之

金融資產

相對估值法

模型
股價營收比 3.00倍 股價營收比上升╱下跌10%

會導致公平值上升╱下跌
231,800美元

營收 9.70

百萬美元
營收上升╱下跌10%會導致
公平值上升╱下跌231,800

美元

缺乏市場

流動性之

貼現率

15% 缺乏市場流動性之貼現率
上升╱下跌10%會導致公
平值上升╱下跌40,906美
元

本公司採用以下層級釐定及披露金融工具之公平值：

按公平值計量之資產：

採用以下方式計量公平值

活躍市場

報價

第一級

重大可觀察

輸入數據

第二級

重大

不可觀察

輸入數據

第三級 總額

美元 美元 美元 美元

於二零一八年六月三十日

（未經審核）

透過損益按公平值列賬之

金融資產

非上市股本證券 – – 982,958 982,958

上市股本證券 786,147 – – 786,147

總額 786,147 – 982,958 1,769,105

– 17 –

按公平值計量之資產（續）：

採用以下方式計量公平值

活躍市場
報價

第一級

重大可觀察
輸入數據
第二級

重大
不可觀察
輸入數據
第三級 總額

美元 美元 美元 美元

於二零一七年十二月三十一日

（經審核）

透過損益按公平值列賬之

金融資產
非上市股本證券 – – 2,318,001 2,318,001

備供出售投資
上市股本證券 1,201,459 – – 1,201,459

總額 1,201,459 – 2,318,001 3,519,460

於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日，本公司並無任何按公平值計量
之金融負債。

透過損益按公平值列賬之金融資產

於截至二零一八年及二零一七年六月三十日止六個月，透過損益按公平值列賬之金融資
產之第三級公平值計量並無出現轉換或轉出，而第一級與第二級公平值計量之間並無轉
換。

透過損益按公平值列賬之金融資產之第三級公平值計量對賬如下：

截至六月三十日止六個月

二零一八年 二零一七年
（未經審核） （未經審核）

美元 美元

透過損益按公平值列賬之金融資產
於一月一日 2,318,001 3,328,577

公平值變動 (1,335,043) (435,729)

於六月三十日 982,958 2,892,848

16. 中期簡明財務報表之批准

中期簡明財務報表已於二零一八年八月二十二日獲本公司董事會批准及授權印發。

– 18 –

管理層討論及分析

財務回顧

本公司截至二零一八年六月三十日止六個月錄得未經審核虧損1,668,096美元
（截至二零一七年六月三十日止六個月：未經審核虧損666,868美元）。此虧損主
要來自本公司一項投資－環球市場集團有限公司（「環球市場」）之公平值下跌所
致。

於二零一八年六月三十日，本公司持有8,734,897股環球市場普通股，佔環球市
場已發行普通股總數9.36%。鑒於環球市場處於沒有一個活躍市場價格的情況
下，基金管理公司參照中國電商行業可資比較上市公司的資料，對環球市場的
公平值採用了相對估值法模型來計算。考慮到環球市場現有的電子商務收益
大幅下降，新業務又尚未成熟，相對估值法採取了較保守的假設。於二零一八
年六月三十日，環球市場之重估公平值為982,958美元，導致較二零一七年末的
公平值下跌 1,335,043美元。

就香港上市證券投資組合而言，截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司
從出售香港上市證券錄得實現虧損19,940美元（截至二零一七年六月三十日止
六個月：實現盈利83,222美元），而於二零一八年六月三十日持有上市證券則錄
得未實現虧損42,886美元 （於二零一七年六月三十日：未實現盈利69,004美元）。